备案号:Z备2022040号
农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG
DG41/Z 006―2022
公猪引导车
(公示稿)
××××-××-××发布 ××××-××-××实施
河南省农业农村厅 发布

通过车体笼式结构载运公猪，按照指定路线行进的设备。
4 产品型号编制规则
产品型号表示方法如下：
9
改进代号：A、B、C…
主参数代号：引导型为挡板宽度，承载型为笼体宽度，
单位为毫米(mm)
特征代号：GYD 表示引导型公猪引导车，GCZ 表示承载
型公猪引导车
大类分类代号：表示畜牧机械
DG41/Z 006―2022
2
示例：9GYD-1060A 表示第一次改进的挡板宽度为 1060mm 的引导型公猪引导车。
5 基本要求
5.1 需补充提供的文件资料
在申请时提交资料的基础上，需补充提供以下资料：
a) 产品规格表(见附录A)；
b) 样机彩色照片4张(左前方45°、右前方45°、正后方、产品铭牌各1张)；
c) 创新性材料复印件(针对鉴定产品整机或部件的发明专利、实用新型专利、科技成果评价证书、
科技成果查新报告之一）；
d) 符合本大纲要求的检验检测报告(如适用)；
e) 符合本大纲要求的实地试验验证报告(如适用)。
以上材料需加盖制造商公章。
5.2 样机确定
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的经制造商检验或验收合格的产品，样机数量为2台，
其中1台用于试验鉴定，另1台备用。在试验过程中，由于非样机质量原因造成试验无法继续进行时，可
以启动备用样机重新试验。样机应在制造商明示的合格品存放处获得，也可在使用现场获得，由鉴定人
员验样并经制造商确认后，方可进行鉴定。试验鉴定完成且制造商对鉴定结果无异议后，样机由制造商
自行处理。
5.3 参数准确度及仪器设备
被测参数的准确度要求见表1。选用仪器设备的量程和准确度应与表1的要求相匹配。试验用仪器设
备应经过计量检定或校准且在有效期内。
表 1 被测参数准确度要求
序号 被测参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度
＞5 m 10 mm
0 m～5 m 1 mm
2 时间 0 h～24 h 1 s/d
6 鉴定内容和方法
6.1 一致性检查
6.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、限制范围及检查方法见表2。制造商填报的产品规格表的设计值应与其提供的
产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计值对样机的相
应项目进行一致性检查。
表 2 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法 引导型 承载型
1 型号名称 一致 核对 √ √
2 结构型式 一致 核对 √ √
3 整机外形尺寸（长×宽×高） 允许偏差为 5% 测量 √ √
DG41/Z 006―2022
3
表 2 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法（续）
序号 检查项目 限制范围 检查方法 引导型 承载型
4 配套动力蓄电池电压 一致 核对 √ √
5 配套动力蓄电池容量 一致 核对 √ √
6 轮胎型号（前/后） 一致 核对 √ √
7 挡板宽度（不含橡胶部分） 允许偏差为 3% 测量 √ /
8 笼体宽度 允许偏差为 3% 测量 / √
9 承载质量 一致 核对 / √
10 行走电机型式 一致 核对 / √
11 行走电机功率 一致 核对 / √
注：1.“√”表示适用的项目，“/”表示不适用的项目。
6.1.2 判定规则
一致性检查的项目结果均满足表2要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性检查结
论为不符合大纲要求。
6.2 创新性评价
6.2.1 评价方法
6.2.1.1 创新性评价可以采用材料评审方式或专家组评价方法进行，评价依据产品采用新设计构思研
制生产，扩大了使用功能，并对提高经济效益具有一定作用等。
6.2.1.2 材料评审方式。依据制造商提供的产品创新说明材料以及至少以下材料之一：
a) 发明专利证书；
b) 实用新型专利证书；